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MAREA 

SĂRBĂTOARE 

A SFÂNTULUI 

NICOLAE
CEREMONII. Sărbătoarea 

Sfântului Ierarh Nicolae va fi  marcată 

astăzi de credincioşii din Eparhia 

Dunării de Jos printr-o serie de 

evenimente speciale. > pag. 03

Consiliul Judeţean Galaţi a reluat 
procedura de obţinere a serviciilor 
de evaluare ANEVAR, expertiză, 
proiectare şi execuţie a lucrărilor de 
desfi inţare pentru realizarea inves-
tiţiei de utilitate publică „Extindere 
şi modernizare variantă ocolitoare 
a municipiului Galaţi“ (DJ 251 M), 
aşa-numita „centură mică“ a oraşu-
lui. Valoarea achiziţiei publice, con-

form datelor din Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice (SEAP), a ajuns 
la aproape 2,35 milioane de lei şi a 
fost reatribuită unui „consorţiu“ de 
operatori economici gălăţeni. Ast-
fel, asocierea dintre Marom Eco SRL 
(ofertant lider), împreună cu Intec 
SRL şi subcontractanţii Gendav SRL 
şi Elipsoid SRL se va ocupa de spi-
noasa problemă a exproprierilor de 

pe „centura mică“ a municipiului 
Galaţi. În preţ sunt incluse şi costu-
rile cu gestionarea deşeurilor, dar şi 
cele aferente demolării a minim 50, 
respectiv, maxim 70 de imobile. În 
ultimul bilanţ depus la Ministerul 
Finanţelor Publice, cel pe anul 2020, 
fi rma gălăţeană Marom Eco SRL afi -
şează venituri totale de 8,65 milioane 
de lei, realizând, totodată, un profi t 

net de circa 1,034 milioane de lei, cu 
un număr mediu de opt salariaţi. 
Această etapă a exproprierilor face 
parte din amplul proiect de realizare 
a variantei ocolitoare a municipiului 
Galaţi, fi nanţat prin Programul Ope-
raţional Regional (POR) 2014-2020, cu 
o valoare actualizată de peste 135 mi-
lioane de lei. . George Marinescu 

> pag. 09 

O asociere gălăţeană va fi naliza 
exproprierile de pe „centura mică“

valuta BNR

€4,94 
$4,37
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Cursul de schimb valutar

la data de 3.12.2021

Dacă scăpăm 
de birocraţie, podul
peste Dunăre va fi 
terminat în 2022

PRIM-VICEPREMIERUL SORIN GRINDEANU, LA GALAŢI ŞI BRĂILA > ECONOMIE/07

04eveniment
La Tudor Vladimirescu 
se deschide un club 
al pensionarilor

03eveniment
Alţi trei gălăţeni 
şi-au pierdut viaţa 
din cauza COVID-19

16observator
Un bărbat şi-a pierdut Un bărbat şi-a pierdut 
viaţa, după ce a intrat viaţa, după ce a intrat 
cu maşina în stâlpcu maşina în stâlp

Podul peste Dunăre care va uni 

zona Galaţi-Brăila de Tulcea va fi  

fi nalizat în luna noiembrie 2022 

şi va putea fi  utilizat în trafi cul 

rutier începând din decembrie 

2022, potrivit planurilor 

prezentate de constructori 

ministrului Transporturilor şi 

Infrastructurii, Sorin Grindeanu. 

. Ovidiu Amălinei 

online
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul, un judeţ fără pingele

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Urcaţi în avion şi veniţi 
de urgenţă la spital!“, i-a spus, 
îngrijorat, chirurgul, unei 
gălăţence pe care o operase 
de cancer la sân, la clinica 
din Cluj. „Care avion, că noi 
n-avem aeroport!“, a spus, amar, 
pacienta. Povestea e reală şi ar 
putea fi  multiplicată de zeci de 
ori, de gălăţencele şi gălăţenii 
care şi-au găsit vindecarea la 
spitalele din Cluj, Braşov, Iaşi sau 
Bucureşti… Un zbor către Cluj ar 
fi  însemnat, mai întâi, cel puţin 
trei ore şi jumătate de drum 
până la Otopeni, timp în care 
gălăţeanca noastră s-ar fi  apropiat 
deja de Braşov, dacă ar fi  plecat 

la drum cu maşina. Iar cancerul 
ei n-avea răbdare până se 
construieşte un aeroport dintre 
cele două promise până acum.

Da, două aeroporturi! 
Unul în zona Galaţi-Brăila, 
despre al cărui studiu de 
oportunitate scrie şi în 
programul actualei guvernări. 
Şi unul în zona Braniştea, al 
cărui amplasament l-am vizitat 
pe 20 mai 2019, înainte de 
alegerile europarlamentare, 
într-un desant al ministrului 
Transporturilor, social-
democratul Răzvan Cuc, la 
Galaţi. Un aeroport cu privire 
la care actualul ministru 
al Transporturilor, social-
democratul Sorin Grindeanu - 
venit sâmbătă, 4 decembrie 2021, 

AncaMelint
e

la mal de Dunăre - a dat, graţios, 
din colţ în colţ. Necesitate cică ar 
fi … de restul mai vedem.

Bag seamă că, deşi sunt 
colegi de partid, Grindeanu 
şi Cuc n-au prea vorbit între 
dânşii. Nu de alta, dar actualul 
viceprim-ministru mărturisea 
presei, sâmbătă după-amiază, 
că tocmai a afl at o chestiune 
de Cartea Recordurilor: la 
Centura Tecuciului se lucrează 
de 13 ani. Păi tocmai ministrul 
Cuc a reziliat penultimul 
contract de lucrări, pe 20 mai 
2019! Fix înainte să viziteze 
amplasamentul viitorului 
aeroport internaţional care 
trebuia construit cu bani din 
Fondul Naţional de Dezvoltare 
şi Investiţii, între comunele 

maxime

“
Omul-fi inţa în care 

Dumnezeu a pus 

prea mult în prea 

puţin

VASILE GHICA

sinaxar
6.12.2021

†) Sf. Ierarh Nicolae, u

Arhiepiscopul Mirelor Lichiei, 

făcătorul de minuni

înapoi
Să fi e războiul în 4K, da?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Carevasăzică, la asta nu v-ați u

așteptat, tot cancanul face cărțile. 
Un tabloid german - e vorba de 
Bild, dar e tabloid, adică un soi de 
Libertatea pe vechi - a dezvăluit 
planurile țarului Putin de a 
invada Ucraina. O publicație de 
specialitate, cu inși care pricep 
geopolitică și rumegă actuala 
situație socio-economică a 
Europei, n-a putut agăța ditamai 
pomana. Ne-o oferă un cotidian 
care caută cu aceeași preocupare 
și bârfe din dormitorul vedetelor. 
Iar dacă s-a nimerit să fi e Bild, 
titlul ar fi  trebuit să arate cam 
așa: „N-o să-ți vină să crezi cu 
cine se va pupa pe ascuns Putin 
după ce va ocupa două treimi din 
Ucraina! Paparazzii noștri vor fi  
acolo.“

Evident, n-o să alunec din  u

cauza acestei fente, niciodată 
planul unui potențial invadator nu 
va transpira atât de repede și cu 
detalii atât de bine puse la punct. 
Sunt evidențiate etapele, se știe și ce 
armament va fi  utilizat în fi ecare 
bătălie... Iar alături e publicat 
horoscopul. Să fi m serioși! Poate 
fi  doar o diversiune, căci bătrâna 
Uniune Europeană are destule bube 
pe cap. I se schimbă cancelari, apar 
fi guri ciudate la orizont, se vorbește 
tot mai intens despre vaccinarea 
obligatorie, facturile la energie ne 
pun părul pe bigudiuri, ba chiar se 
aude că unele țări vor rămâne fără 
gaz peste iarnă. Dacă se va difuza 
războiul pe Netfl ix, n-o să mai 
avem nimic de comentat. Sau se vor 
găsi unii să-l ceară direct în 4K.

Stabilisem deja că gazetarul u

Popescu, cunoscut ca CTP, și-a 
văruit prin toate camerele vastelor 

sale competențe și iese la drumul 
mare să mai spoiască un perete, 
ceva. Cum se mai naște un subiect, 
hop și opinia fostului boss de la 
Adevărul. În weekend a pozat 
în teolog cu capul descoperit: 
„Oamenii pleacă de la biserică cu 
iluzia că Dumnezeu le dă sănătate, 
că va ieftini mâncarea, curentul.“ 
Și dacă ar fi  așa, nu e treaba 
ateului CTP pe unde navighează 
nădejdea celor mulți. E lipsă de 
bun-simț, chiar dacă pare cool să 
râzi de creștini. Popescu, jurnalist 
cu background, poate analiza în 
schimb una dintre aberațiile lui 
Arafat: posesorii certifi catului 
verde au voie să circule indiferent 
de oră, dar pe stadion, adică într-
un mare spațiu deschis, nu li se 
permite accesul după ora 21.00. 
Dar presa nu trebuie să comenteze 
măsurile autorităților, nu? Parcă 
așa era la Scânteia. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
omplicat? Nu, vi se pare! 
Pur şi simplu? Vi se pare!/ 
Floare la ureche? Sigur! 

Astăzi? Mâine? Cine ştie!!?/... Să 
începem chiar acuma! Aşadar 
şi prin urmare,/ poate fi  Acesta 
gândul/visul spre Dantelărie??!
„Grăbeşte-te încet, domnişoară 
de sticlă,/ să rămână egal între 
aripile tale!/... Nu are rost să 
ajungi în lumea Cealaltă,/ 
fără să te fi  iubit cu picioarele 
goale!// Şi ziceai că va veni 
o vreme ploioasă/ până la 
sfârşitul copacilor, chiar până/ 
când fi ecare pasăre va umbla 
însetată,/ după apă vie, din 
fântână în fântână!// Şi mai 

ziceai că s-au înecat fântânile,/ 
toate s-au înecat... şi păsările 
zboară/ fără oprire, nu au unde 
să se aşeze/ fi indcă Tot este „gol“ 
şi „afară“!//... Hai să bem ploaie, 
domnişoară de sticlă,/ să bem 
toată apa murdară din Lume,/ 
să putem desena cu picioarele 
goale/ şotron pe pământul 
rămas fără Nume!// Nu are rost 
să ajungi în lumea Cealaltă,/ 
fără să te fi  iubit cu toate 
picioarele goale/ în ţărna aceea, 
de la fântâna aceea, demult,/ cu 
sălcii majestuoase şi cu păsări 
haimanale!// Grăbeşte-te încet, 
trebuie să stea ploaia/... şi se 
vor retrage apele în cumpene şi 
ulcioare.../ şi vor începe basmele 
pe faţa pământului.../ şi noi vom 
umbla (până dincolo de moarte) 

cu fântânile în spinare!//... Şi 
nu ştiu dacă vei primi această 
rugăminte!/ Oricum, eu am să 
beau toată apa murdară din 
lume,/ să fi e Curat, domnişoară 
de sticlă,/ când vei ajunge... iar 
eu voi fi  fără Nume!“
Dacă nu va fi  Acesta, poate... 
poate fi  altul!/ Oare ce zice 
Adâncul? Oare ce zice Înaltul?/ 
Oare nu cumva, din prea 
mult Respect, ori din prea 
multă Prostie,/ am greşit (sau 
am pierdut) Somnul spre 
Dantelărie??
„Dac-ai s-adormi (iubito)-n 
tramvaiul Trei, vreodată,/ se vor 
holba la tine, ca la un bibelou,/ 
şi vor uita de fontă, de strung şi 
de lopată,/ şi veţi intra-mpreună, 
aiurea, în depou!// Când va sosi 

primarul să-ţi ceară socoteală/ 
că i-ai sustras fl ăcăii din câmpul 
muncii lor,/ vor declanşa o grevă 
din aia, cincinală,/ să-ţi facă pat 
şi pernă cu pene de motor!// Iar 
doamna prefectură va ştampila 
decizii,/ să-ţi învelească somnul 
cu straturi de ozon!/... aleşii/
emanaţii vor fl utura demisii/ şi 
vor sări (de-a valma) din schemă, 
din balcon!//... Dar tu n-adormi, 
iubito, acum şi niciodată,/ că 
bei cafea cu litrul şi speri că voi 
veni/ s-ascult cum trăncăneşte 
tramvaiul Trei în pantă.../ şi să 
murim (Alături) în fi ecare zi!
[Nişte publicitate: „Cunosc două 
doruri grele:/ dorul meu şi-al 
mândrei mele!“ (Cornel Udrea 
- Kant - „Despre cunoaştere“)]... 
(Stai să urmăreşti!)  .

tragedia
Lucrare de Control la Dantelărie (V)

divina

Braniştea, Smârdan şi Schela.
Mda… Vorbim de avioane şi 

noi n-avem nici măcar pingele 
cu care să mergem pe cei şapte 
kilometri ai centurii Tecuciului. 
Ăia care se tot construiesc de 13 
ani şi pe care actualul ministru 
al Transporturilor zice că o să-i 
monitorizeze cu drona. Dar 
iată, Sorin Grindeanu a anunţat 
hotărârea ca drumul de legătură 
de la Marea Centură Ocolitoare 
a Galaţiului la drumul expres 
Brăila-Galaţi, care nu e prevăzut 
niciunde, să fi e preluat pe 
bugetul de anul viitor.

Că dacă tot vine Moş Nicolae, 
măcar cu o promisiune să ne 
umple ghetuţele. Ce dacă n-avem 
pingele...  .

nec plus ultra
PASĂRE 

umplută cu PĂSARE

ION ZIMBRU                    (MIC... TRATAT DE BIRUINŢĂ) 

numai sub salcâmul acela

unde te-am aşteptat până la moarte, dar n-ai venit niciodată,

am văzut şi am auzit cum se fac minunile

într-această şi pentru această lume ne/vinovată

numai sub salcâmul acela

m-am rugat la dumnezeu să te aducă lângă mine

şi să te convingi şi să te uimeşti

că minunile nu sunt mari sau mici, dar sunt pentru oricine

numai sub salcâmul acela

am simţit gustul dulce al înfrângerii

în scurta bătălie cu faţa nevăzută a deşertăciunii,

dar şi gustul amar al biruinţei în lunga bătălie a plângerii

numai sub salcâmul acela

te rog să vii şi să vezi o minune încă neînfrântă,

o minune serioasă şi tămăduitoare fără de arginţi -

o pasăre umplută cu păsare își apără cuibul... și cântă, și cântă 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Alţi trei gălăţeni 
şi-au pierdut viaţa 
în weekend
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Peste 50 de noi infectări au fost 

raportate în decurs de 48 de ore 

la Galaţi. Trei bolnavi în stare 

gravă au fost declaraţi decedaţi 

din cauza COVID-19 în acelaşi 

interval, în timp ce peste 50 au 

trecut cu bine prin boală, fi ind 

consideraţi vindecaţi. 

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 1.087 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 48 de 
ore, 54 au fost declaraţi purtători 
ai noului coronavirus. Totalul gă-
lăţenilor declaraţi infectaţi de la 
debutul pandemiei a ajuns astfel 
la 43.655. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, sâmbătă şi duminică 
au fost raportate opt cazuri pozi-
tive la a doua testare a pacienţilor 
afl aţi sub tratament.

 Din nefericire, ultimele 48 de 
ore supuse raportării au adus încă 
trei decese în rândul pacienţilor 
afl aţi în stare gravă. Trei gălăţeni, 
care erau infectaţi şi au ajuns la 
spital în stare critică, au dece-
dat. "La nivelul judeţului Galaţi 
au fost raportate trei decese. Este 
vorba despre trei pacienţi, băr-
baţi în vârstă de 64, 73 şi 81 de ani, 
confi rmaţi cu SARS-CoV-2. Doi 
dintre pacienţi nu erau vaccinaţi 
împotriva COVID-19, iar bărbatul 
de 81 de ani era vaccinat cu Jans-
sen (23 octombrie)“, au precizat 

reprezentanţii Prefecturii Galaţi, 
în raportul de sâmbătă. Numărul 
total de decese înregistrat în jude-
ţul Galaţi a ajuns astfel la 1.628.

 Tot în cursul weekendului, 
59 de pacienţi au primit vestea 
bună a unor teste negative, care 
i-au făcut automat vindecaţi şi le-

au permis externarea din spitale. 
În total, 41.647 dintre persoanele 
depistate pozitiv în judeţ au fost 
declarate vindecate.

 Duminică, 5 decembrie, con-
form datelor furnizate de Prefec-
tura Galaţi, se afl au în carantină 
la domiciliu 699 de persoane, iar 

alte 140, în izolare instituţionali-
zată. În carantină instituţionali-
zată nu se afl a nicio persoană. În 
izolare la domiciliu se regăseau 
240 de gălăţeni.

 De la începutul pandemiei, în 
judeţul Galaţi au fost efectuate 
285.483 de teste. .

PANDEMIA, ÎN ULTIMELE 48 DE ORE  .  COVID-19

 MAREA 

SĂRBĂTOARE 

A SFÂNTULUI 

IERARH NICOLAE
CEREMONII. Săr bă toarea 

Sfântului Ierarh Nicolae va fi  marcată 

de credincioşii din Eparhia Dunării 

de Jos printr-o serie de evenimente 

speciale, „centrul de greutate“ al 

acestora urmând să fi e la Brăila, oraş 

care-şi sărbătoreşte în aceste zile 

patronul spiritual. „Cu binecuvântarea 

Înalt Prea Sfi nţitului Părinte Casian, 

Arhiepiscopia Dunării de Jos, prin 

protopopiatul Brăila, organizează 

multiple activităţi pastoral-misionare, 

cultural-educaţionale şi social-

fi lantropice, îndreptate cu precădere 

către deţinuţii din penitenciare, copiii 

singuri sau cei proveniţi din familii 

cu posibilităţi materiale reduse, 

persoanele vârstnice, precum şi 

unităţile medicale şi centrele sociale“, 

se precizează într-un comunicat de 

presă al Arhiepiscopiei Dunării de 

Jos. Duminică, 5 decembrie, preoţii 

au slujit Sfânta Liturghie la Biserica 

„Sf.Nicolae“ din Brăila, iar luni, 6 

decembrie, în ziua de hram, va sluji 

în mijlocul credincioşilor Înalt Prea 

Sfi nţitul Părinte Arhiepiscop Casian, 

slujba urmând să înceapă la ora 9.00. 

De asemenea, pe tot parcursul zilei de 

6 decembrie, credincioşii se vor putea 

închina la Sfi ntele Moaşte ale Sfântului 

Apostol Andrei şi ale Sfântului Ierarh 

Nicolae, aşezate pe baldachinul 

special amenajat pe esplanada 

bisericii brăilene.  . O.A.C. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În intervalul 3-4 decembrie 
2021, în judeţ s-au vaccinat împo-
triva noului coronavirus 2.389 de 
gălăţeni, dar, dintre aceştia, doar 
469 au fost benefi ciari ai primei 
doze. Alţi 866 au efectuat doza a 
doua, iar cei mai numeroşi, 1.054, 
doza de booster, astfel: 676 la cen-
trele de la Sala Sporturilor (98 pri-
ma doză, 211 doza 2 şi 367 doza 3), 
650 la centrele de la Patinoar (69 
prima doză, 199 doza 2 şi 382 doza 
3), 186 la Centrul de Recuperare 
al Spitalului de Pediatrie (41 pri-
ma doză, 139 doza 2 şi 6 doza 3), 
178 la Spitalul Militar (26 prima 

doză, 12 doze unice, 54 doza 2 şi 
86 doza 3), 159 la centrele de la 
Ofi ciul Prefectural Tecuci (43 pri-
ma doză, 10 doze unice, 68 doza 2 
şi 38 doza 3), 154 la centrele de la 
Sala de Spectacole Tecuci (20 pri-

ma doză, 70 doza 2 şi 64 doza 3), 83 
la Baza "Siderurgistul“ (35 prima 
doză, 46 doze unice şi 2 doza 2), 
câte 66 la Centrul de vaccinare 
Tuluceşti (19 prima doză, 30 doza 
2 şi 17 doza 3) şi la Centrul de 
vaccinare Târgu Bujor (12 prima 
doză, 31 doza 2 şi 23 doza 3), 54 la 
Centrul de vaccinare Cudalbi (12 
prima doză, 25 doza 2 şi 17 doza 3), 
31 la Centrul de vaccinare Corod 
(5 prima doză, 12 doza 2 şi 14 doza 
3), 24 la Cabinet dr. Codrescu (6 
prima doză, 17 doza 2 şi 1 doza 3), 
18 la Centrul Medical Judeţean (5 
doza 2 şi 13 doza 3), 17 la Cabinet 
dr. Buture (doar doza 3), 10 doze 
unice la Cabinet dr. Ciubotar, 
câte 6 la cabinetele medicilor de 

familie Pleşa (3 doza 2 şi 3 doza 3) 
şi Cristian (doar doza 3) şi 5 doze 
unice la Cabinet dr. Fluture. 

Numărul total de doze de vac-
cin administrate în 11 luni la ni-
vel judeţean a ajuns la 356.990. 
În acest fel, 136.383 de gălăţeni 
au primit şi a doua doză de imu-
nizare anti-COVID, iar 42.340 de 
persoane au fost imunizate cu 
vaccin Janssen (administrat în 
doză unică). Alte 7.859 de per-
soane au primit doar prima doză 
de vaccin anti-SARS-CoV-2, iar 
34.025 de persoane au primit şi 
cea de-a treia doză. 

În ultimele 48 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

în 11 luni
În judeţ, au fost administrate aproape 357.000 de doze de vaccin

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 decem-

brie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, George Coşbuc şi Marea 

Unire. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tătarca şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 

251, la Schela şi Costache Negri.  

. M. Constandache
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Încă un post liber 
la Serviciul Organizare 
Evenimente din Primărie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Deşi suntem în pandemie, sub 

ameninţarea unei noi tulpini a 

SARS-CoV-2, iar organizarea 

evenimentelor publice a devenit 

o raritate, Primăria municipiului 

Galaţi continuă să facă angajări 

în acest serviciu special, cu 

şapte posturi şi un şef, creat în 

organigramă în această vară. 

Una dintre misiunile viitorului 

angajat la Serviciul Organizare 

Evenimente va fi  să se implice 

în „organizarea de spectacole, 

concerte, expoziţii, târguri şi alte 

manifestări cultural-artistice, 

sportive, civice, elaborând 

raportul fi nal de confi rmare al 

evenimentelor“. 

Potrivit anunţului postat vi-
neri, 3 decembrie 2021, pe por-
talul Primăriei, se organizează 
concurs de recrutare pentru 
ocuparea pe durată nedetermina-
tă a funcţiei publice de execuţie 
vacante de consilier, clasa I, grad 
profesional asistent la Serviciul 
Organizare Evenimente. Candi-
daţilor li se cer studii universita-
re de licenţă absolvite cu diplo-
mă de licenţă sau echivalentă în 

ştiinţe economice şi vechime de 
minimum un an în specialitatea 
acestor studii. Proba scrisă este 
programată pe 5 ianuarie 2022 şi 
va fi  urmată de interviu. 

Dosarele de înscriere la con-
curs sunt aşteptate până pe 22 
decembrie 2021, ora 15,00. 

Revenind la Serviciul Orga-
nizare Evenimente, nou creat în 

vară, prin modifi carea organi-
gramei Primăriei, reamintim că, 
aşa cum aţi putut citi în ziarul 
„Viaţa liberă“, postul de şef a fost 
ocupat prin concurs de Valentin 
Munteanu, fostul director al ce-
lei mai controversate fundaţii 
pe care administraţia locală a 
avut-o. Este vorba despre „Andre-
iana Juventus“, la care Camera de 
Conturi a descoperit un potop de 
nereguli, între care bani publici 
cheltuiţi fără documente justifi -
cative şi respectarea procedurilor 
în vigoare. Fundaţia, aşa cum aţi 
putut afl a din ziarul „Viaţa libe-
ră“, şi-a încetat activitatea la 1 
august 2021, dar fostul director 
al acesteia, Valentin Munteanu, 
tocmai s-a angajat şef în Primă-
rie. Nu este singurul din aceas-
tă fundaţie care s-a angajat la 
Primărie. 

Conform anunţurilor postate 
pe portalul Primăriei, au mai avut 
loc cel puţin alte trei concursuri 
pentru recrutarea de angajaţi la 
Serviciul Evenimente. 

Potrivit organigramei, la înfi -
inţare, serviciul avea şapte pos-
turi de execuţie - dintre care trei 
ocupate şi unul temporar ocupat, 
trei posturi de execuţie şi un post 
de şef vacante. .

PRIMUL CONCURS DE ANGAJARE PENTRU 2022  .  RECRUTARE
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 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Auzim prea puţin despre 
iniţiativele civice de la sat, iar 
multe dintre acestea ar putea fi  
luate drept model de alte comu-
nităţi. În ultima perioadă, multe 
lucruri frumoase s-au întâmplat 
în comuna Tudor Vladimirescu, 
despre unul dintre ele, reno-
varea monumentului eroilor şi 
includerea a încă 250 de nume 
pe plăcile memoriale, am scris 
deja, dar iată că acum alt eveni-
ment important pentru comuni-
tate este iminent. După cum am 
afl at de la Săndel Palade, un fi u 
al comunei stabilit de 40 de ani 
la Timişoara, în Tudor Vladimi-
rescu urmează să se deschidă 
curând un club al pensionarilor. 
Este o iniţiativă privată, un grup 
de cetăţeni, în baza unui tabel cu 
semnături, au solicitat primăriei 
acordarea unui spaţiu în care să 

funcţioneze clubul. Spaţiul nu 
mai fusese folosit din 1990, iar 
oamenii, prin voluntariat, au fă-
cut curat, au văruit şi vopsit, au 
reparat instalaţia electrică, totul 

pentru a avea un club care nu va 
funcţiona sub egida primăriei, ci 
pe autofi nanţare şi autogospodă-
rire. „Cred că este important pen-
tru oameni să aibă un loc unde 

să se întâlnească, să fi e parte a 
comunităţii şi după ce nu mai 
lucrează“, ne-a mărturisit Săndel 
Palade şi nu putem decât să fi m 
de acord. .

iniţiativă
La Tudor Vladimirescu se deschide un club al pensionarilor

A dat foc 
grămezii 
de gunoi

AMENDĂ. Un bărbat din 

Galaţi, în vârstă de 47 de ani, a 

fost depistat în timp ce dădea foc 

unei grămezi de gunoi. Locatarii 

din zonă, deranjaţi de mirosul de 

fum, au cerut ajutorul oamenilor 

legii, care s-au deplasat imediat 

pe strada Tecuci. Ajunşi la faţa lo-

cului, poliţiştii locali l-au depistat 

pe gălăţeanul care ardea deşeuri, 

motiv pentru care l-au sancţionat 

contravenţional cu o amendă în 

valoare de 1.000 de lei.

. Beatrice Dumitriu

 DARURI PENTRU 

100 DE COPII DIN 

FAMILII NEVOIAŞE

CAMPANIE. Centrul 

Judeţean de Resurse şi de 

Asistenţă Educaţională Galaţi şi 

Inspectoratul Şcolar Judeţean vor 

lansa marţi, 7 decembrie, de la ora 

14,00, o nouă ediţie a campaniei 

umanitare „De la inimă la inimă. 

Dăruieşte bucurie copiilor!“. 

Ajunsă la cea de-a IX-a ediţie, 

campania îşi propune să aducă 

daruri de Crăciun pentru 100 de 

copii cu vârste între 6 şi 15 ani, 

din familii nevoiaşe. Cei care se 

afl ă în spatele acestei bucurii sunt 

elevii şi părinţii din şcolile gălăţene, 

Asociaţia „Mundis“, Asociaţia 

„Filantropia“ şi Consiliul Judeţului. 

Darurile vor fi  împărţite pe 17 

decembrie, iar pe 20 decembrie, 

copiii care au benefi ciat de ele îi 

vor colinda online pe organizatori.  

. Roxana Artene Penciu 
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Primul şantier 
monitorizat cu drona 
va fi centura Tecuciului
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Primul șantier din ţară care 

va fi  monitorizat cu ajutorul 

dronelor va fi  șantierul drumului 

de centură de la Tecuci, a 

anunţat prim-vicepremierul 

Sorin Grindeanu, după o întâlnire 

avută la Galaţi cu reprezentanţii 

instituţiilor care funcţionează 

în subordinea și sub autoritatea 

Ministerului Transportului și 

Infrastructurii.

„Am afl at o chestiune de Car-
tea Recordurilor, n-am știut că de 
13 ani se lucrează la centura de 
la Tecuci și am înţeles că e un re-
cord absolut. Mi-au comunicat, și 
vreau să se știe public, că în mai 
2022 este termen de fi nalizare. 
I-am anunţat public că, pe pro-
iectul pe care l-am anunţat, cel 
de a urmări șantierele din ţară 
cu drone, primul proiect pe care 
o să-l urmăresc și o să-l vedem live 
pe site-ul ministerului (Transpor-
turilor și Infrastructurii - n.r.) va 
fi  acesta. Pentru că este ceva de 
domeniul incredibilului! Ca de 13 
ani să se lucreze, de zici că a fost 
centura Parisului, nu centura de 
la Tecuci“, a declarat prim-vice-
premierul Sorin Grindeanu.

Proiectul de monitorizare cu 
drone a unor proiecte de infra-
structură a fost anunţat de Sorin 
Grindeanu în timpul audierilor 

din Parlament, pentru funcţia 
de ministru al Transporturilor și 
Infrastructurii. „Vă asigur că una 
dintre primele măsuri pe care le 
voi lua atunci când o să vină bu-
getul este să vadă toţi românii, 
nu doar Grindeanu sau secretarii 
de stat, cum merg şantierele în 
România. Ăsta este un lucru care 
se face simplu cu tehnica actuală, 
cu drone care să transmită live 

pe site-ul Ministerului Transpor-
turilor tot ceea ce se întâmplă pe 
şantierele afl ate în lucru în Ro-
mânia“, declarat Grindeanu.

Proiectul drumului de cen-
tură al Tecuciului, în lungime 
de doar 7 kilometri, s-a făcut 
remarcat printr-o succesiune de 
eșecuri pe care le-a înregistrat 
de-a lungul timpului. Până în 
prezent, din cauza proastei ges-

tionări a proiectului au fost re-
ziliate un contract de fi nanţare 
europeană și două contracte de 
execuţie. În luna aprilie, CNAIR a 
anunţat semnarea unui nou con-
tract, în valoare 41,73 milioane 
de lei (fără TVA) cu un al treilea 
constructor. În luna mai 2021, a 
fost emis ordinul de începere a 
lucrărilor, termenul de fi nalizare 
fi ind de 12 luni.  .

LUCRĂRI DE CARTEA RECORDURILOR  . MĂSURI

 FELICITĂRI 

DE ANUL NOU 

DE PE VREMEA 

LUI V. A. URECHIA
EXPOZIŢIE. Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“ 

organizează, la „Popasul 

Bibliofi lului“ de la sediul central, 

mezanin, expoziţia „Întâmpinarea 

Anului Nou: Felicitări și invitaţii 

adresate lui Vasile Alexandrescu 

Urechia“. Aceasta aduce în 

atenţia publicului câteva invitaţii 

și foi volante, păstrate în fondul 

Colecţiilor Speciale, ce relevă 

aspecte din viaţa socială a 

cărturarului. Sunt expuse invitaţii la 

balurile de Anul Nou organizate de 

Curtea Regală, precum și meniuri 

de la dejunuri și dineuri de gală, 

la care Urechia, ca apropiat al 

familiei regale, era oaspete nelipsit. 

Totodată, printre exponate veţi 

regăsi și decupaje din tipărituri, cu 

felicitări și urări exprimate în texte 

originale, semnate de lucrători ai 

diverselor instituţii cu care Urechia 

interacţiona frecvent.Documentele 

au fost introduse în patrimoniul 

bibliotecii chiar în primii ani după 

fondarea acesteia. Expoziţia fi zică 

poate fi  vizitată în perioada 3 

decembrie 2021 - 4 ianuarie 2022, 

de luni până vineri, între orele 9,00-

18,00, și în zilele de duminică, între 

orele 9,00-13,00.  . R.A.P. 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Regina Elena - mama Regelui 
Mihai, Maria de Magop - a doua 
soţie a lui Ştefan cel Mare, Ghe-
rase Dendrino, Jean Moscopol, 
Despot Vodă, Constantin Ma-
vrocordat, Alexandru Ipsilanti, 
Alexandru cel Mare şi Apolodor 
din Damasc sunt câteva dintre 
personalităţile despre care gălă-
ţenii pot afl a informaţii preţioa-
se... pe gardul Parcului „Mihai 
Eminescu“.

De câteva zile, împrejmuirea 
parcului susţine o expoziţie inte-
resantă şi inedită, „Personalităţi-
le greceşti care au jucat un rol în 
istoria românilor din antichitate 
până în zilele noastre“, prilejuită 

de împlinirea a 200 de ani de la 
Revoluţia Greacă.

Evenimentul se datorează vizi-
tei din 26 mai 2021 a ambasadoru-

lui Republicii Elene în România, 
Sofi a Grammata, la Primăria Ga-
laţi. După cum am afl at de la Bi-
roul de Presă al Primăriei, atunci 

s-a stabilit ca şi oraşul nostru să 
găzduiască o expoziţie de 30 de 
portrete ale unor personalităţi 
importante, de origine greacă, 
despre care se ştie că şi-au pus 
amprenta asupra vieţii României, 
de-a lungul veacurilor.

Expoziţia, sub egida Ambasa-
dei Republicii Elene la Bucureşti, 
este organizată cu ocazia bicen-
tenarului de la începutul Războ-
iului de Independenţă al Greciei, 
cunoscut ca Revoluţia Greacă. 
Portretele, expuse pe 30 de ban-
nere prinse pe gard, vor putea fi  
admirate până în a doua jumătate 
a lunii ianuarie 2022.

Aceleaşi portrete vor fi  expu-
se şi la Universitatea „Dunărea de 
Jos“, pe şevalete. . foto Anca 

Melinte

inedit
Personalităţi ale Greciei, pe gardul Parcului „Eminescu“

Muzica 
n-a fost 
pe placul 
vecinilor

AMENDĂ. Un tânăr 

gălăţean, în vârstă de 20 de ani, a 

fost amendat de poliţiştii locali din 

cauza volumului ridicat al muzicii pe 

care o asculta. Locatarii unui bloc 

de pe strada Brăilei nu au mai su-

portat gălăgia făcută de tânărul lor 

vecin cu chef de petrecere, motiv 

pentru care au cerut ajutorul poliţiei. 

Odată ajunşi la faţa locului, poliţiştii 

locali l-au depistat pe „meloman“ 

şi i-au aplicat o sancţiune contra-

venţională în valoare de 500 lei.  

. Beatrice Dumitriu
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Mai puţin 
de 1.000 de noi infectări, 
în ultimele 24 de ore
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, în România 

au fost raportate puţin peste 

900 de cazuri de infectări cu 

COVID-19 și 78 de decese, arată 

datele transmise de Grupul de 

Comunicare Strategică. 

Până duminică, 5 decembrie 
2021, pe teritoriul României au 
fost înregistrate 1.786.036 de 
cazuri de infectare cu noul coro-
navirus (COVID-19), dintre care 
10.462 sunt ale unor pacienţi re-
infectaţi, testaţi pozitiv la o peri-
oadă mai mare de 180 de zile după 
prima infectare. De la începutul 
pandemiei, 1.701.727 de pacienţi 
au fost declaraţi vindecaţi. 

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 916 cazuri noi de per-

soane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), dintre care 15 sunt 
ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare. 

Din păcate, 57.099 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 4-5 decembrie 2021, au fost 
raportate 78 de decese (53 de băr-
baţi și 25 de femei), dintre care 
cinci anterioare intervalului 
de referinţă, ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, 
internaţi în spitale. Dintre cele 
78 de decese, unul a fost înregis-
trat la categoria de vârstă 30-39 
ani, două la categoria de vârstă 
40-49 ani, patru la categoria de 
vârstă 50-59 ani, 22 la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 23 la cate-
goria de vârstă 70-79 ani și 26 

la categoria de vârstă de peste 
80 ani. 71 dintre decesele înre-
gistrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidi-
tăţi, cinci pacienţi decedaţi nu 
au înregistrat comorbidităţi, iar 
pentru doi pacienţi decedaţi nu 
au fost raportate comorbidităţi 
până în prezent. 

Din totalul de 78 de pacienţi 
decedaţi, 68 erau nevaccinaţi și 10 
vaccinaţi. Nouă dintre pacienţii 
vaccinaţi care au decedat prezen-
tau comorbidităţi, iar pentru un 
pacient decedat nu au fost rapor-
tate comorbidităţi. 

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 5.684. 
Dintre acestea, 910 sunt interna-
te la ATI. Dintre cei 910 pacienţi 
internaţi la ATI, 80 au certifi cat 
care atestă vaccinarea. Din tota-

lul pacienţilor internaţi, 107 sunt 
minori, 102 fi ind internaţi în sec-
ţii și 5 la ATI. 

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 10.773.807 teste RT-PCR și 
5.392.374 de teste rapide anti-
genice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 8.244 de teste 
RT-PCR (3.578 în baza defi niţiei 
de caz și a protocolului medical 
și 4.666 la cerere) și 10.840 de 
teste rapide. 

Pe teritoriul României, 26.559 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 5.857 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 48.256 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 45 de persoa-
ne. .

BILANŢUL PANDEMIEI LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Deputata USR Cosette Chichi-
rău a solicitat, duminică, minis-
trului Transporturilor şi Infras-
tructurii, Sorin Grindeanu, să 
îşi asume faptul că autostrada 
A8 este o prioritate strategică 
pentru România. „Ne exprimăm 
îngrijorarea faţă de ceea ce se va 
întâmpla cu autostrada A8. Punc-
tul nostru de vedere este că au-
tostrada trebuie să continue un 

parcurs predictibil către execu-
ţie. Adică, fi nalizarea studiilor de 
fezabilitate, scoaterea la licitaţie 
a proiectului tehnic şi a execuţiei, 
iar apoi execuţia în sine. Nu ne 
putem abate de la acest parcurs. 
Solicităm ministrului Grindeanu 
să îşi asume autostrada A8 ca pri-
oritate strategică pentru Româ-
nia“, a declarat Cosette Chichi-
rău, într-o conferinţă de presă.

Aceasta crede că PSD şi PNL 
vor face pentru Moldova ceea ce 
au făcut şi până acum. Adică ni-

mic. În 30+ de ani s-au perindat 
la guvernare când unii, când al-
ţii, când împreună, când separat. 
Iată-i acum din nou împreună. Is-
toricul lor ne arată că nu au miş-
cat nimic pentru autostrada A8“, 
a susţinut Cosette Chichirău. În 
opinia sa, în timpul guvernării 
PNL - USR PLUS, această autostra-
dă a făcut progrese vizibile.

Prezent la conferinţa de presă, 
Adrian Covăsnianu, fost secretar 
de stat la Ministerul Transportu-
rilor, a arătat că în planul inves-

tiţional al noii guvernări a dispă-
rut un drum expres: „Din păcate, 
Moldova rămâne cu trei în loc de 
cele patru coridoare de transport 
care sunt conforme politicii eu-
ropene pe zona Moldovei: Un-
gheni şi Târgu Neamţ, autostra-
da A8, după cum o cunoaşteţi, 
autostrada A7 Ploieşti - Suceava, 
autostrada A13 Braşov - Bacău şi 
drumul expres între Focşani şi 
Albiţa. Acest ultim drum nu se 
mai regăseşte în planul investi-
ţional“. .

declaraţii
Drumul expres Focșani - Albiţa nu s-ar mai regăsi la capitolul investiţii

Brad 
de Crăciun 
în mijlocul 
drumului

VRANCEA. Autorităţile locale din 

orașul Panciu au montat deja bradul de 

Crăciun, însă acesta a fost pus în mijlocul 

unei intersecţii, îngustând spaţiul de trecere 

al mașinilor, potrivit Vrancea24. Pomul pentru 

Sărbători a fost pus într-o intersecţie din centrul 

localităţii, fi x în mijlocul drumului naţional DN 

2L (Tișiţa - Panciu). Problema este că bradul 

are crengile laterale din partea de jos atât de 

mari încât mașinilor nu le mai rămâne loc destul 

pentru a trece, iar autovehiculele intră puţin pe 

sensul opus, pentru a nu le atinge. În fapt, bra-

dul obstrucţionează circulaţia pe ambele părţi, 

dar și vizibilitatea, mai ales noaptea.  . G.I.M.

 CADOURI 

PENTRU COPII, 

DOAR DIN 

MAGAZINELE 

SPECIALIZATE!
ATENŢIONARE. Direc-

torul general al Autorităţii Naţionale 

pentru Protecţia Consumatorilor 

(ANPC), Paul Anghel, atenţionează 

părinţii să achiziţioneze dulciuri 

şi jucării numai din magazine 

specializate. „Dulciurile şi jucăriile 

sunt cele mai dorite daruri de 

Moş Nicolae şi Moş Crăciun... dar 

atenţie ce produse achiziţionaţi! 

Dacă doriţi să dăruiţi o jucărie care 

să nu reprezinte un pericol pentru 

copiii dumneavoastră, ci să fi e un 

cadou practic, atractiv, care să 

aducă zâmbete pe chipurile lor, 

trebuie să ţineţi cont de următoarele 

sfaturi: să achiziţionaţi jucării 

numai din magazine şi/sau raioane 

specializate, unde se eliberează 

documente de cumpărare, de 

care veţi avea nevoie pentru a 

putea proba în cazul în care, în 

mod justifi cat, doriţi să reclamaţi 

calitatea/siguranţa unui produs şi să 

alegeţi întotdeauna jucării potrivite 

pentru vârsta copilului, capacităţile 

şi aptitudinile sale. Jucăriile trebuie 

să fi e însoţite de avertismente 

generale privind grupa de vârstă 

recomandată. Trebuie să aveţi în 

vedere faptul că jucăriile care nu 

sunt destinate unei grupe de vârstă 

specifi ce pot să îi rănească pe 

copii“, a scris, pe Facebook, Paul 

Anghel.  . G.I.M.
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Dacă scăpăm de birocraţie, 
podul peste Dunăre 
va fi terminat în 2022
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Podul peste Dunăre care va uni 

zona Galaţi-Brăila de Tulcea va fi  

fi nalizat în luna noiembrie 2022 

și va putea fi  utilizat în trafi cul 

rutier începând din decembrie 

2022, potrivit planurilor 

prezentate de constructori 

ministrului Transporturilor 

și Infrastructurii, prim-

vicepremierul Sorin Grindeanu. 

Pe de altă parte, o condiţie 

pentru respectarea acestui 

termen este accelerarea avizelor 

de reamplasare a unor reţele de 

utilităţi, precum cele deţinute de 

Transelectrica, reamplasări care 

bat pasul pe loc. 

Podul peste Dunăre este un 
proiect în valoare 500 milioane 
de euro, iar reprezentanţii com-
paniilor Astaldi din Italia și IHI 
Infrastructure System din Japo-
nia - care și-au adjudecat în 2018 
construirea proiectului lansat 
de CNAIR - au precizat că, în pre-
zent, proiectul înregistrează un 
progres fi zic global de 63 la sută, 
iar progresul fi nanciar este de 56 
la sută. Practic, constructorii au 
ordin de începere a lucrărilor pe 
85 la sută din proiect, însă o pro-
blemă o ridică zonele de interfe-
renţă cu utilităţile. 

"Dacă facem toţi eforturi, vom 
reuși să deschidem, în decembrie 
2022, trafi cul pe podul suspendat. 
Podul, oricum, în noiembrie va fi  
fi nalizat, dar dacă reușim să re-
zolvăm problema de aici, cu Tran-
selectrica. Problema asta, dacă se 
poate, ar trebui rezolvată până la 
jumătatea lunii februarie, pentru 
a putea ataca viaductul de cale fe-
rată și a putea să terminăm cum-
va accelerat, de la 13 luni, undeva 
la 10 luni. Astăzi, cablurile sunt 
în proporţie de 97 la sută monta-
te, se lucrează la ultimele două 
toroane (cabluri - n.r), acestea ur-
mând să fi e fi nalizate la sfârșitul 

acestei săptămâni. Tablierul este 
fi nalizat în totalitate - toate cele 
86 de tronsoane, tot ce înseam-
nă cabluri, tiranţi, coliere și șei 
sunt în șantier. Programul nostru 
prevede ca în partea a doua din 
februarie să terminăm căile pen-
tru montarea tablierului - la înce-
putul lui martie să începem și în 
72 de zile să fi nalizăm cei 2 km 
de tablier montat. Toate celelalte 
lucrări pentru fi nalizarea căii pe 
pod vor fi  aduse spre fi nalizare în 
luna august. Va fi  apoi septembrie 
- octombrie, pentru tot ce înseam-
nă teste, încercări, reglaje - pen-
tru că tot podul, după ce a fost 
montat tablierul, are o perioadă 
pentru reglarea tiranţilor și a 
tensiunii în cabluri - astfel ca în 
noiembrie podul suspendat să fi e 
100 la sută fi nalizat“, a explicat 
directorul tehnic Dragoş Burlan, 
reprezentantul constructorilor. 

Prim-vicepremierul Sorin 
Grindeanu a admis că "birocraţia 
ne omoară în România și de mul-
te ori e mai mare perioada până 

când încep lucrările, decât du-
rează efectiv o lucrare“. Însă, în 
același timp, Grindeanu a promis 
că se va implica în găsirea de solu-
ţii pentru relocarea utilităţilor și 
a reţelelor Transelectrica, astfel 
încât grafi cul de lucrări propus 
de constructor să poată fi  respec-
tat. "Am înţeles că avem termen 
până la jumătatea lunii februarie 
pentru a reloca utilităţile. Împre-
ună cu colegii mei din minister 
încercăm să relocăm aceste utili-
tăţi, pentru că aici e o problemă 
de utilităţi, în special pe partea 
de Transelectrica. Încercăm să 
facem relocările, astfel încât să 
ne înscriem în termenele pe care 
le avem. La fi nalul anului viitor, 
podul va fi  dat în folosinţă“, a pre-
cizat Sorin Grindeanu. 

În ceea ce privește introducerea 
unei eventuale taxe de pod, Sorin 
Grindeanu a declarat că preferă, 
mai întâi, "să vedem podul termi-
nat“. În același timp, el a precizat că 
în Parlament se afl ă în analiză un 
proiect privind eliminarea taxei 

de pod de la Cernavodă - Fetești, o 
chestiune care, însă, trebuie anali-
zată cu atenţie. "Dacă am elimina 
această taxă de pod, ne-am duce cu 
aproximativ 30 milioane de euro 
mai puţin în bugetul CNAIR. Nu 
vreau să facem pe repede înainte, 
vom face o analiză, să vedem dacă 
e bine. Dacă o eliminăm, atunci 
bugetul de stat trebuie să vină că-
tre CNAIR să acopere acest minus 
de 30 milioane euro, pentru că nu 
vreau să văduvim bugetul CNAIR 
de această sumă“, a explicat Sorin 
Grindeanu. 

Ministrul Transporturilor a 
fost însoţit în vizita de lucru pe 
șantierul podului peste Dunăre 
și de ministrul Economiei, Florin 
Spătaru, de conducerea CNAIR și a 
Direcţiilor Regionale de Drumuri 
și Poduri. La întâlnire au participat 
și europarlamentarii Mihai Tudose 
și Dan Nica, precum și mai mulţi 
parlamentari din Galaţi și Brăila. 
De asemenea, stadiul unor proiecte 
locale de infrastructură de interes 
regional au fost discutate cu pri-
marii Ionuţ Pucheanu și Marian 
Dragomir, precum și cu președinţii 
Consiliilor Judeţene din Galaţi și 
Brăila, Costel Fotea și Iulian Fran-
cisk Chiriac. Acesta ar putea fi  înce-
putul unei colaborări mai strânse 
între Galaţi și Brăila și depășirea 
unor disensiuni care, de-a lungul 
timpului, au făcut ca a doua mare 
aglomerare urbană după București 
să fi e lipsită de promovarea unor 
proiecte de infrastructură majore 
de interes regional. 

Nu în ultimul rând, în cur-
sul după-amiezii de sâmbătă, 4 
decembrie, prim-vicepremierul 
Sorin Grindeanu s-a întâlnit, la 
Galaţi, cu reprezentanţii insti tu -
ţii  lor care funcţionează în subor-
dinea și sub autoritatea Ministeru-
lui Transportului și Infrastructurii 
din zona Galaţi - Brăila, în vederea 
analizării stadiului proiectelor de 
investiţii derulate de acestea, su-
biecte asupra cărora vom reveni în 
ediţiile viitoare. .

PRIM-VICEPREMIERUL SORIN GRINDEANU, LA GALAŢI ȘI BRĂILA  .  TRANSPORTURI

 PLAN 

DE INVESTIŢII 

DE 73 MILIARDE 

DE EURO
DEZVOLTARE. Pre-

zent pe șantierul podului din 

zona Galaţi-Brăila, ministrul 

Transporturilor, prim-vicepremierul 

Sorin Grindeanu, a anunţat că 

dezvoltarea infrastructurii trebuie 

să fi e un plan pe termen lung, în 

acest sens fi ind lansat un plan de 

investiţii în valoare de 73 miliarde 

de euro, pentru următorii 10 ani. 

„În următorii 10 ani, vorbim de un 

plan investiţional pe transporturi, 

pe toate tipurile de transporturi, de 

73 miliarde de euro. Este absolut 

necesar ca România să facă un salt 

în dezvoltarea sa, iar acest lucru se 

poate cel mai bine prin dezvoltarea 

infrastructurii de transport. Acest 

plan investiţional a fost la Bruxelles, 

a avut câteva observaţii, de ieri 

(vineri, 10 decembrie - n.r.) acest 

plan este pe site-ul Ministerului 

Transporturilor, în transparenţă 

publică, urmând ca până la sfârşitul 

anului să-l adoptăm prin hotărâre 

de guvern. Avem un Master 

Plan adoptat în 2016, avem un 

plan investiţional pe baza acelui 

Master Plan, foarte multe planuri 

făcute în 30 de ani, dar mult mai 

puţine lucruri făcute practic“, a 

declarat prim-vicepremierul Sorin 

Grindeanu.  . O.A.C. 

online
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volei
CSM Arcada, al optulea succes

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În campionatul Diviziei A1 
s-au disputat meciurile etapei 
a IX-a, în care campionii de la 
CSM Arcada i-au întâlnit pe co-
legii de competiţie de la Unirea 
Dej. Un meci cu dublu-obiectiv: 
punctele din clasament, plus o 
ultimă verifi care înaintea retu-
rului din Franţa, din CEV Cup. 
Până la urmă, ambele deziderate 
au fost îndeplinite, meciul s-a în-
cheiat cu un succes la zero, dar 
a constituit şi o repetiţie reuşită 
pentru duelul de peste trei zile. 
Jocul a fost controlat cu autori-
tate de către băieţii profesorului 
Sergiu Stancu, în special primele 
două seturi, ambele încheiate la 

16 în favoarea gălăţenilor. Oaspe-
ţii n-au periclitat niciun moment 
evoluţia scorului: 4-1, 8-2, 12-4, 
21-12, 25-16; 5-0, 6-4, 12-5, 18-9, 
25-16. Ceva mai animat a fost 
actul al treilea, în care dejenii 

s-au afl at în avantaj pe tabela 
de scor o bună bucată de timp: 
0-2, 2-5, până la 11-11 (moment 
în care se împlinise o oră de la 
primul schimb de mingi), iar de 
aici campionii au sprintat către 

succesul de 3-0, de altfel unul 
scontat. Setul al treilea s-a înche-
iat cu 25-22. 

Învingătorii au început cu Tal-
pă, Rangel, Toro, Bala, Raţă, Sobi-
rov - Kantor (libero). Pe parcurs 
au mai intrat: Butnaru, Teleleu, 
Darlaczi, Cristudor şi Raici. 

A arbitrat un cuplu moldo-
vean: Cristian Ouatu (Piatra 
Neamţ) - Cornel Gorban (Iaşi).

> În eşalonul al doilea femi-
nin, CSU Hygienium a înregis-
trat al şaselea succes. Sâmbătă, 
gălăţencele au jucat, în deplasa-
re, la ACS Sport Plus Brăila, unde 
s-au impus foarte clar: 3-0 (25-11, 
25-19, 25-19). La fi nele turului Di-
viziei A2, gălăţencele se clasează 
pe locul al doilea. Vom reveni cu 
amănunte. . 

Oţelul iernează 
în fotoliul de lider
 GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Succesul cu Dinamo Bacău de 

sâmbătă a fost ultima formalitate 

de îndeplinit în acest an pentru 

formaţia roş-alb-albastră. 

Mesajele transmise de Dorinel 
Munteanu despre concentrarea 
necesară la meciul cu Dinamo 
Bacău au avut efect pentru jucă-
torii Oţelului, în special în prima 
repriză, atunci când au reuşit să 
marcheze de patru ori şi şi-au 
mai creat şi alte ocazii. A fost, în 
cele din urmă, 5-0 pentru Oţelul 
la fi nal. Odată cu acest succes s-a 
concretizat califi carea matema-
tică în play-off, dar şi faptul că 
trupa lui Dorinel va fi  pe primul 
loc toată iarna, până la jucarea 
ultimelor trei meciuri din sezo-
nul regulat. Golurile gălăţenilor 
au fost reuşite de Neagu (min. 19), 
Cisotti (min. 24 - penalti), Crîci-
mar (min. 26 - penalti) şi Jardan 
(min. 42 şi min. 56). 

Oţelul a aliniat următoarea 
formulă de joc: Uţiu - Rus, Yabre, 
Ghiocel, Niculae - D. Cireş, Neagu, 
Jardan - Cisotti, Crîcimar, Nica. 
Au mai intrat: Cîrjan, Vaştag, Far-
caş, M. Cireş, Râpan. 

Cu toate că meciurile ofi ciale 
s-au încheiat în 2021, gălăţenii 
au programat o nouă partidă 
amicală astăzi, de la ora 11:00, 
cu Unirea Braniştea, liderul Ligii 
a IV-a gălăţene. Ieri după-amiază 
a avut loc şi banchetul de fi nal 

de an al clubului, urmând ca an-
trenamentele să fi e reluate din 
ianuarie 2022. 

 Lieştiul a revenit pe loc 
de play-off 

Ultima etapă din 2021 a fost fa-
vorabilă echipei Sporting Lieşti. 
Aceasta a jucat la ultima clasată, 
Sportul Chiscani, unde s-a impus 
cu scorul de 4-0 (2-0). Un joc con-
trolat permanent de oaspeţi, care 
au fructifi cat patru dintre multe-
le ocazii create, prin Mihu, Chiri-
ac, Călin şi Maftei. Per ansamblu 

însă, rezultatele etapei i-au ajutat 
pe lieşteni. Buzăul a făcut egal la 
Ianca, scor 1-1, iar CSM Rm. Sărat 
a pierdut la Aerostar, scor 0-1. Din 
aceeaşi serie s-a mai jucat CSM 
Focşani - CS Făurei 4-2.

În acest moment, clasamentul 
arată astfel şi va rămâne îngheţat 
până la primăvară: 1. Oţelul 37 
puncte, 2. Focşani 35 p, 3. Metalul 
Buzău 30 p, 4. Sporting Lieşti 28 p, 
5. CSM Rm. Sărat 27 p, 6. Aerostar 
Bacău 24 p, 7. Viitorul Ianca 19 
p, 8. CS Făurei 8 p, 9. Dinamo Ba-
cău 7 p, 10. Sportul Chiscani zero 

puncte. Primele patru clasate se 
vor califi ca în faza de play-off, în 
care se va juca în sistem fi ecare cu 
fi ecare de câte trei ori (două me-
ciuri pe terenul echipei mai bine 
clasate). Ultimele şase clasate vor 
juca în faza de play-out, pentru 
evitarea retrogradării. 

Competiţia este dominată de 
Oţelul şi la capitolul golaveraju-
lui. Gălăţenii au marcat de 50 de 
ori până acum, cu zece goluri mai 
multe decât Metalul Buzău, şi au 
încasat doar zece, cu unul mai 
puţin decât CSM Focşani. . 

VICTORII PREŢIOASE PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. După 12 me-

ciuri disputate în actualul campio-

nat al diviziei secunde de handbal, 

băieţii de la CSU şi-au trecut în cont 

11 victorii. Ultima a fost realizată în 

weekend la Piatra Neamţ, în meciul 

cu gazdele de la HC Pietricica. Un 

joc dârz disputat, cu ambiţii mari 

din partea gazdelor, deşi ocupă 

doar ultimul loc. În cele din urmă, 

meciul a fost adjudecat de echipa 

noastră cu scorul de 34-31 (17-16). 

Principalii realizatori: Frangulea, Io-

nescu şi Costea, câte 7 goluri. Mier-

curi, la Galaţi, va avea loc marele 

derbi al Seriei A, eşalonul al doilea, 

CSU Galaţi - Magnum Botoşani 

(Sala „Siderurgistul“, ora 16:00).

ARBITRAJ. La meciu-

rile din Liga a III-a de fotbal, din 

weekend, au ofi ciat mai mulţi arbitri 

şi observatori gălăţeni. La două 

meciuri au fost brigăzi complet gă-

lăţene: Adrian Sava - Daniel Vlase 

şi Andrei Toma, la Gloria Albeşti - 

Înainte Modelu, respectiv, Alexan-

dru Burloiu - Florin Iftode şi Daniel 

Gâţă, la Flacăra Moreni - Progresul 

Spartac Bucureşti. Eduard Ioniţă a 

arbitrat partida CSM Feteşti - SC 

Popeşti Leordeni, unde observator 

a fost Silviu Veronel Ioan. În sfârşit, 

Simona Renţa a fost observator la 

KIT Braşov - CS Blejoi. .

11 victorii 
în contul 
băieţilor 
de la CSU

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Nici a 
noua oară 
n-a fost 
cu noroc

BASCHET. CSM Galaţi a înregis-

trat cel de-al nouălea eşec consecutiv în 

Liga Naţională, sâmbătă, în deplasarea de 

la CSU Sibiu, scor 73-96. Următorul meci 

al gălăţenilor este programat sâmbătă, de 

la ora 18:00, la Sala Sporturilor „Dunărea“, 

cu SCM Timişoara. După acest meci, gă-

lăţenii mai au două şanse să obţină primul 

succes din actualul sezon în 2021, ambele 

pe teren propriu, cu bucureştenii de la 

Rapid, respectiv, Steaua. Deasupra gălă-

ţenilor în clasament se afl ă SC Miercurea 

Ciuc, cu un singur succes obţinut în zece 

partide. . Florin Radu
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Un milion 
de lei pentru 
Parcul 
Aventura

CONDIŢII. Consiliul Judeţean (CJ) 

Galaţi a lansat procedura de achiziţie publică de 

furnizare a dotărilor pentru amenajarea zonei de 

agrement Parc Aventura din Pădurea Gârboave-

le. Conform caietului de sarcini, traseele se vor 

realiza respectând normele de siguranţă euro-

pene, iar elementele parcului de aventură trebuie 

să respecte și să corespundă standardelor. În 

plus, elementele de prindere ale platformelor se 

vor fi xa pe arbori prin metode neinvazive și se va 

respecta caracterul de construcţii demontabile. 

Valoarea procedurii lansate de CJ în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice depășește cu puţin 

un milion de lei.  . G.I.M.

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Conform declaraţiilor preșe-
dintelui Consiliului Judeţean (CJ) 
Galaţi, Costel Fotea, în ultima săp-
tămână s-au făcut noi pași pentru 
a fi  adus la Galaţi cel de-al doilea 
accelerator liniar de particule, un 
echipament de ultimă generaţie 
pentru tratarea cancerului. „În 
cadrul lucrărilor de amenaja-
re a buncărului, a fost montată 
placa pe care va fi  instalat noul 
accelerator. Este vorba despre un 
echipament de peste 800 de kilo-
grame, care a fost deja încastrat 
în beton și care va susţine un apa-
rat medical de aproximativ două 
milioane de dolari“, a precizat, 
recent, Costel Fotea.

De asemenea, la noul Ambula-
toriu ce se amenajează la Spitalul 
de Pneumoftiziologie a fost adus 
un echipament radiologic de ul-
timă generaţie, cu o valoare de 

aproape 1,3 milioane de lei, în ca-
drul acestei investiţii cu fonduri 
europene de extindere, moderni-
zare și dotare a Ambulatoriului 
de Specialitate.

Nu în cele din urmă, Spitalul 
Orășenesc din Târgu Bujor a fost 
dotat cu echipamente moderne 
pentru detecţia, semnalizarea 
și alarmarea în caz de incendiu, 
precum și pentru situaţiile în 
care concentraţia de oxigen este 
prea mare. Sistemul a fost deja 
pus în funcţiune, pentru sigu-
ranţa pacienţilor și a personalu-
lui spitalului, iar investiţia a fost 
realizată din bugetul propriu al 
CJ Galaţi.

Potrivit sursei menţionate, au 
fost depuse deja spre evaluare, la 
Ministerul Investiţiilor și Proiec-
telor Europene, mai multe proiec-
te pentru montarea și la celelalte 
spitale din Galaţi a unor sisteme 
complexe de detecţie și avertizare 
în situaţii de urgenţă.  .

investiţii
Echipamente noi în spitalele gălăţene

’
A fost montată placa 

pe care va fi  instalat 

noul accelerator 

liniar de particule. 

Este vorba despre 

un echipament care 

va susţine un aparat 

medical de două 

milioane de dolari

COSTEL FOTEA
preşedintele CJ Galaţi

O asociere gălăţeană 
va finaliza exproprierile 
de pe „centura mică“
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

După cum am arătat în urmă 

cu aproape două luni, Consiliul 

Judeţean Galaţi, în calitate 

de autoritate contractantă, a 

reluat procedura de obţinere a 

serviciilor de evaluare ANEVAR, 

expertiză, proiectare și execuţie 

a lucrărilor de desfi inţare 

pentru realizarea investiţiei de 

utilitate publică „Extindere și 

modernizare variantă ocolitoare 

a municipiului Galaţi“ (DJ 251 M). 

Valoarea achiziţiei publice, 
conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP/SICAP), a ajuns la aproa-
pe 2,35 milioane de lei și a fost 
reatribuită, de această dată unui 
„consorţiu“ de operatori econo-
mici gălăţeni.

Astfel, asocierea dintre Marom 
Eco SRL (ofertant lider), împreună 
cu Intec SRL și subcontractanţii 
Gendav SRL și Elipsoid SRL se va 
ocupa de spinoasa problemă a ex-
proprierilor de pe centura mică 
a municipiului Galaţi. Conform 
informaţiilor din SEAP, există 
necesitatea efectuării rapoarte-
lor de evaluare ANEVAR în con-
formitate cu prevederile legale, 
după emiterea avizului tehnic 
emis de OCPI pentru coridorul de 
expropriere, a documentaţiilor 
tehnice necesare obţinerii certi-

fi catelor de urbanism si avizelor, 
după intabularea coridorului de 
expropriere, actualizarea cărţi-
lor funciare, a expertizelor teh-
nice pentru imobilele afectate de 
coridorul de expropriere, a celor 
pentru autorizarea lucrărilor de 
desfi inţare/demolare, inclusiv 
proiecte tehnice și execuţia efec-
tivă a lucrărilor. În preţul fi nal, 
sunt incluse și costurile cu ges-

tionarea deșeurilor, dar și cele 
aferente demolării a minim 50, 
respectiv, maxim 70 de imobile.

În ultimul bilanţ depus la Mi-
nisterul Finanţelor Publice, cel 
pe anul 2020, fi rma gălăţeană 
Marom Eco SRL afi șează venituri 
totale de 8,65 milioane de lei, re-
alizând, totodată, un profi t net de 
circa 1,034 milioane de lei, cu un 
număr mediu de opt salariaţi.

Reamintim faptul că aceas-
tă etapă a exproprierilor face 
parte din amplul proiect de re-
alizare a variantei ocolitoare a 
municipiului Galaţi, mai cunos-
cută sub denumirea de „centura 
mică“, finanţat prin Programul 
Operaţional Regional (POR) 
2014-2020, cu o valoare actua-
lizată de peste 135 milioane de 
lei.   .

PROCEDURĂ DE ACHIZIŢII PUBLICE RELUATĂ  . ATRIBUIRE



10 6 DEC 2021L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Partidele naţionaliste 
şi de extremă dreapta 
resping „guvernarea UE“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Liderii partidelor europene 

naţionaliste şi de extremă 

dreapta au discutat sâmbătă, la 

Varşovia, despre posibilitatea 

unor voturi comune în 

Parlamentul European, dar nu 

au reuşit să încheie o alianţă 

formală, scrie AFP. 

Premierul ungar Viktor Or-
ban, lidera extremei drepte fran-
ceze Marine Le Pen şi Jaroslaw 
Kaczynski, preşedintele partidu-
lui conservator polonez de guver-
nământ Lege şi Justiţie (PiS) se 
numără printre liderii celor 15 
partide europene conservatoare 
şi de extremă dreapta care au 
luat parte la această reuniune în 
capitala Poloniei. 

Într-o declaraţie comună 
transmisă la fi nal, participanţii 
şi-au afi rmat opoziţia lor faţă de 
„o Europă guvernată de o elită 
autoproclamată“, subliniind că 
„numai instituţiile suverane ale 
statelor au o deplină legitimitate 
democratică“. „Fie (...) împreună 
vom pune capăt uzurpării care 
concentrează puterea în mâinile 
elitelor europene (...), fi e ne vom 
confrunta cu extinderea compe-
tenţelor (instituţiilor europene) şi 
contractarea a ceea ce este una 
dintre cele mai bune invenţii ale 
umanităţii, adică statele suvera-
ne“, a declarat premierul polonez 
Mateusz Morawiecki. 

Participanţii au mai discutat 
despre „o cooperare mai strânsă 
în Parlamentul European“, care 
să includă „organizarea de reu-
niuni comune şi alinierea voturi-
lor asupra chestiunilor comune, 
precum protejarea suveranităţii 

statelor membre şi poziţia asupra 
imigraţiei ilegale“.

 Partidele participante la reu-
niunea de sâmbătă sunt în pre-
zent scindate în două grupuri po-
litice în Parlamentul European, 
însă speră că vor reuşi într-un 
anumit orizont de timp să se 
reunească într-un singur grup 
şi au stabilit să organizeze peri-
odic reuniuni cum a fost cea de 
la Varşovia. Un eurodeputat al 
PiS, Tomasz Poreba, prezent la 
reuniune, a declarat că crearea 
unui grup comun al partidelor 
europene conservatoare şi de 
extremă dreapta nu s-a afl at pe 
agenda acesteia şi nici nu este „în 
prezent la ordinea zilei“. 

Dar o nouă forţă de acest fel în 
Parlamentul European este „cu 
atât mai necesară, dat fi ind că 
suntem confruntaţi cu o coaliţie 

germană care face din obiectivul 
federalist o prioritate, şi care de 
asemenea va contribui cu certi-
tudine la agravarea presiunii mi-
gratorii asupra ţărilor noastre“, a 
declarat Marine Le Pen, cu refe-
rire la noua coaliţie ce va prelua 
conducerea guvernului german. 
Noua linie politică a Germaniei 
va fi  în confl ict „nu doar cu po-
litica guvernului ungar, ci şi cu 
opţiunile societăţilor central-eu-
ropene, în privinţa a tot ceea ce 
ele cred despre valori, familie, in-
tegrare (europeană) şi migraţie“, a 
declarat săptămâna trecută şeful 
de cabinet al premierului ungar 
Viktor Orban, Gergely Gulyas. 

Programul de guvernare al 
noului executiv german este „ex-
trem de departe de ceea ce noi, 
în partea centrală a Europei, cre-
dem despre lume şi societăţi“, a 

rezumat el. Noul guvern german 
„doreşte în mod clar crearea unor 
State Unite ale Europei, dar mă-
car o face în mod deschis, nu prin 
extinderi pe ascuns ale puterilor 
instituţiilor europene şi prin slă-
birea celor ale statelor membre 
în UE”, a mai remarcat şeful de 
cabinet al premierului ungar, 
după consultarea programului 
de guvernare al viitoarei coaliţii 
guvernamentale de la Berlin, for-
mată din trei partide progresiste, 
respectiv Partidul Social-Demo-
crat (SPD), Verzii şi Partidul Libe-
ral Democrat (FDP).

 Această coaliţie va încerca să 
obţină în UE schimbări ce pot fi  
implementate doar prin revizu-
irea tratatelor, iar Ungaria „nu 
este singura ţară“ care se va opu-
ne acestor schimbări, a anticipat 
ofi cialul ungar. .

COALIŢIE PENTRU PARLAMENTUL EUROPEAN  .  REUNIUNE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Compania care va da naştere 
viitoarei reţele sociale a fostu-
lui preşedinte american Donald 
Trump şi societatea cu care ur-
mează să fuzioneze pentru a in-
tra pe bursă au afi rmat sâmbătă 
că un grup de investitori insti-

tuţionali s-au angajat să contri-
buie cu un miliard de dolari, 
notează AFP. Această sumă s-ar 
adăuga celor 293 milioane de 
dolari deja recuperaţi de SPAC 
(Special Purpose Acquisitions 
Company) Digital World Acqui-
sition Corp când a ajuns pe Wall 
Street în septembrie, potrivit 
unui comunicat. 

Eliminând taxele de tranzac-
ţie, Trump Media & Technology 
Group ar trebui să recupereze 
1,25 miliarde de dolari pentru a 
fi nanţa lansarea reţelei sociale a 
fostului lider de la Casa Albă, a 
adăugat documentul. 

Cele două companii nu au pre-
cizat cine sunt investitorii care 
s-au angajat să aducă fondurile. 

Intitulată Truth Social, vii-
toarea platformă a fost prezen-
tată de fostul preşedinte ca o 
alternativă la Facebook, Twitter 
şi YouTube, unde Trump a fost 
blocat pentru că i-a incitat pe 
partizanii săi la violenţă, înain-
te de asaltul asupra Capitoliului 
de la Washington, la 6 ianua-
rie. .

fonduri
Trump susţine că a atras un miliard de euro 
pentru reţeaua sa de socializare

Discuţie 
Joe Biden -                  
Vladimir 
Putin

UCRAINA. Preşedintele american Joe 

Biden şi omologul său rus Vladimir Putin vor 

avea marţi o întrevedere prin videoconferinţă, au 

anunţat Kremlinul şi Casa Albă, într-un moment 

de vârf al tensiunilor legate de Ucraina. Vladimir 

Putin a propus NATO semnarea unui pact de se-

curitate care să nu permită aderarea Ucrainei şi 

Georgiei la această alianţă. Mai mult, liderul de la 

Kremlin a declarat că desfăşurarea de armament 

ofensiv occidental în Ucraina este pentru Mos-

cova una dintre „liniile roşii“. Joe Biden a sporit 

vineri presiunea asupra Rusiei, afi rmând că 

pregăteşte „iniţiative“ pentru apărarea Ucrainei, 

în cazul unei invazii ruseşti.  . O.A.C.

 PRIMUL 

EXERCIŢIU NAVAL 

RUSIA - ASEAN
INDONEZIA. Rusia şi 

Asociaţia Naţiunilor Sud-Estul 

Asiei (ASEAN) au încheiat un 

exerciţiu naval comun de trei zile, 

a anunţat sâmbătă marina militară 

indoneziană printr-un comunicat 

preluat de Reuters. La operaţiunile 

în două etape au participat opt 

nave militare şi patru aeronave 

din Rusia, Indonezia, Malaezia, 

Thailanda, Vietnam, Singapore 

şi Brunei. Manevrele din largul 

insulei Sumatra au avut scopul 

de a creşte interoperabilitatea 

forţelor navale din statele ASEAN 

şi cele ale Rusiei, într-o zonă 

maritimă strategică, şi au „un 

impact strategic, deoarece au fost 

concepute pentru a cultiva prietenia 

între guvernul Indoneziei, ţările 

ASEAN şi Rusia“. Comandantul 

navei ruseşti „Amiral Panteleev“, 

Aleksei Bolotnikov, a declarat că 

speră ca următorul exerciţiu similar 

să aibă loc la Vladivostok, în estul 

Rusiei. Exerciţiul militar a avut loc 

în contextul creşterii tensiunilor 

între marile puteri în Marea Chinei 

de Sud, zonă bogată în resurse şi 

importantă pentru trafi cul maritim. 

China susţine că o mare parte 

din teritoriul maritim respectiv îi 

aparţine, pretenţie considerată în 

2016 ca nefondată de o instanţă de 

la Haga.  . O.A.C. 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi, 
angajează: sudori argonisti–3 
posturi, lăcătuşi mecanici 
pentru lucrări de instalaţii şi 
instalatori industriali-10 pos-
turi. Relaţii la tel. 0744606603 
şi 0747172775, între orele 
8.00–16.00. (271106) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-
dori, macaragii cat.C+E şi 
strungar. Tel. 0744883084. 
(271172) 

• Firmă de distribuţie ingredien-
te cofetărie- patiserie angajează 
şofer cat.B. Tel. 0739881582. 

(271425)

 • Societate de construcţii 

angajează: personal depar-

tament aprovizionare, eco-

nomist, devizier ofertare/ de-

contare, inginer construcţii. 

CV-urile se vor transmite la 

adresa de email: offi ce@coop-

galati.ro sau fax 0236463375. 

Relaţii suplimentare la nr. de 

tel. 0751299111. (271184)   

 • Angajăm personal pen-

tru atelier producţie mobi-

lier, cu sau fără experien-

ţă. Tel. 0742.098.656 sau 

0751.432.197. (271437) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (271456) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (271481) 
PRF MP 001497

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271482) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(271483) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(271484) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271485) 

 • SC angajează şofer distri-

buţie cat B. Tel. 0749223352. 

(271486) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271487) 

 • Angajăm patiser, brutar, mo-

delator, framântator, cocător, 

0758.411.054. (271514) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(271536) 

 • SC Chef Gigi angajează aj. 

cofetar, aj. patiser, cofetar 

cu experienţă, patiser cu 

experienţă. Condiţii avanta-

joase. Telefon 0746750169. 

(271540) 

 • SC angajează electricieni, 

lăcătuși, sudori și forţă de muncă 

pentru amenajări interioare. Rel. 

la 0746.045.589. (271549) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

  • Vând apartament 2 camere, 

zona Regiment 11 Siret (vis-a-vis 

Penny Market).Total renovat, aer 

condiţionat în fi ecare cameră, 

parchet, centrală termică, insta-

laţie electrică nouă în toată casa, 

etaj 4/4, geamuri termopan, uşi 

noi, bucătărie mobilată, maşină 

de spălat rufe, TV, cuptor cu mi-

crounde, mobilă sufragerie şi dor-

mitor, aparat de cafea. Mai multe 

detalii la tel. 0046761164828 sau 

pe email: valy289@yahoo.se. 

Preţ 50000 euro. (271112)

• Vând apartament 2 camere, 

decomandat, 3/4, îmbunătăţit, 

Micro 19, bl.R8, 39500 euro. 

0756309305. (271512)  

a

(2

 •

b

(2

 •

T

 •

d

0

 •

c

(2

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Nr. 

crt

Data planifi -
cata pentru 
retragere

Durata 
planifi cată 
(interval)

Instalaţii retrase / 
Locaţia 
(localitatea+străzi)

1.
14 - 
16.12.2021

09.00 – 15.00
Mun. Tecuci – str. Garii, 
cartier Garii;

2.
14, 
16.12.2021

09.00 – 15.00
Loc. Tatarca – zona 
Biserica, Cimitir, valea 
satului;

3. 15.12.2021 09.00 – 15.00
Loc. Tatarca – str. 
Plaiesilor, Albatrosului, 
Razesilor, Calea Galati;

4. 16.12.2021 09.00 – 15.00 Loc. Barcea;

PRF MP 001495

PRF MP 001496

PRF PVL 000032
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ANUNŢURI

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 6 decembrie, 

de „Sf. Neculai”, ţi-am fi  cântat 

„La mulţi ani”, dar soarta 

a fost atât de crudă şi ne-a 

despărţit de tine, scumpa 

şi unica noastră fi ică, 

FURTUNĂ (DĂNILĂ) NINA. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Ne este foarte dor 

de tine. Părinţii, soţul, copiii. 

(271513) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 1 cameră, mobila-

tă, utilată,curată, central. Telefon 

0756390908, 0236414002. 

(271533) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez hală 110 mp, ultra-

central, vizavi Kaufl and Ţiglina 

I- incinta AUTODUNĂREA. 

0742083138. (271547) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând tauri şi diverse, pen-

tru sacrifi cat. Tel. 0743864376. 

(271407) 

 • Vând porci pentru tăiat, gre-

utate între 120-150 kg. Tel. 

0734183638. (271503) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 DIVERSE  

• S.C PECHEA EOLIAN S.R.L, 

cu sediul în mun. Buzău, str. 

Căpitan Aviator Mircea T. 

Bădulescu, nr.3, cam.5, jud. 

Buzău, anunţă publicul interesat 

asupra solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul “CENTRALĂ ELECTRICĂ 

EOLIANĂ SUHURLUI (turbine 

eoliene, drumuri interioare, ra-

cord electric turbine, platforme 

tehnologice, organizare de şan-

tier) ŞI SERVITUTE DE TRECERE 

SUBTERANĂ/ DE SUPRAFAŢĂ/ 

AERIANĂ”, propus a fi  ampla-

sat în extravilan com. Suhurlui, 

jud. Galaţi şi în extravilan com. 

Costache Negri, jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea Reglementări – Acordul de 

mediu-Documentaţii procedura 

EIA şi EA- Memorii de prezenta-

re 2021 şi la sediul titularului, SC 

PECHEA EOLIAN S.R.L. Buzău, 

str. Căpitan Aviator Mircea T. 

Bădulescu, nr.3, cam.5, jud. 

Buzău. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

http//apmgl.anpm.ro. (271550) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Apelaţi cu în-

credere, ghiceşte, rezolvă orice. 

0740771190. (271301) 

 • Sunt momente în viaţă când 

am dori ca Dumnezeu să ni te 

aducă măcar o clipă înapoi, 

să te strângem în braţe, să-ţi 

ascultăm vocea şi să-ţi spunem 

că ne este tare dor şi greu fără 

tine. Îţi vom păstra în amintire 

blândeţea, chipul vesel, noble-

ţea sufl etească şi bunătatea 

cu care ne-ai înconjurat mereu, 

iar astăzi, în loc de „La mulţi 

ani”, îţi spunem „Drum lin 

printre stele“, dragul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

NICA NECULAI. 

Soţia, copiii şi nepoţii. (271538) 

 • De ziua numelui, cu aceeaşi 

durere fără margini, ne amintim 

de dragul nostru 

NICOLAI TOTOLICI 

şi-l asigurăm că este prezent 

în gândurile, amintirile 

şi rugăciunile noastre. 

Ne este dor de el şi îi păstrăm 

vie amintirea. Sora, cumnatul 

şi nepoţii. (271553) 

ANUNŢ
U.A.T. COMUNA FÂRŢĂNEŞTI anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul ”Extindere retele de canalizare în comu-

na Fârţănești, judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în comuna 

Fârţănești. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului APM Galaţi, anpmgl.anpm.ro secţiunea Reglemen-

tări-Acordul de mediu-Documentaţii procedura EIA și EA – 

memorii de prezentare 2020 și la sediul U.A.T. Fârţăneşti.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.ro. 

PRF MP 001498

ANUNŢ
U.A.T. COMUNA FÂRŢĂNEŞTI anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul ”Modernizare drumuri în sat Fârţănești, comu-

na Fârţănești, judeţul Galaţi”, propus a fi  amplasat în comuna 

Fârţănești. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi, anpmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul de 

mediu-Documentaţii procedura EIA și EA – memorii de prezenta-

re 2020 și la sediul U.A.T. Fârţăneşti.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email offi ce@

apmgl.ro.

PRF MP 001499

PRF PVL 000015

PRF PVL 000003

PRF PVL 000005

PRF PVL 000022
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:32 am

apune

54:25 pm

Timişoara

6   3 3 

Cluj

 4  22

Bucureşti

10  11

Galaţi

13  99
Constanţa

14  1111

Braşov

 8  00

Londra

 7  22

Paris

 7   44
Madrid

13  33
Roma

11  44

Chişinău

11 44

cronologieologie

decembrie

6

1534  u A fost fondat oraşul San 
Francisco de Quito, în prezent 
capitala statului Ecuador.
1835  u Se naşte NICOLAE 
KALINDERU (m. 1902), medic, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1877  u Inventatorul american 
Thomas Alva Edison a realizat 
prima înregistrare sonoră.
1882  u Încetează din viaţă 
ANTHONY TROLLOPE (n. 1815), 
scriitor britanic.
1892  u Încetează din viaţă 
WERNER SIEMENS (n. 1816), 
inginer, inventator, industriaş 
german, considerat „părintele 
electricităţii“.
1894  u Se naşte HENRI CATARGI 
(m. 1976), pictor.
1912  u Încetează din viaţă ION 
MINCU (n. 1852), arhitect, 
întemeietorul şcolii româneşti. 
După planurile sale au fost 
construite, la Galaţi, Palatul 
Administrativ [sediul actual al 
Instituţiei Prefectului] şi Casa 
Robescu [azi Palatul Copiilor].
1926  u  Încetează din viaţă 
CLAUDE MONET (n. 1840), pictor 
francez.
1949  u Se naşte MIRCEA 
FLORIAN, compozitor, interpret 
de muzică folk, electronică şi 
experimentală.
1950  u Se naşte GHEORGHE PĂUN, 
matematician, informatician, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1963  u Se naşte, la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, NELU PASCU, pictor. Din 
1995, stabilit în Italia.
1970  u Se naşte, la Galaţi, 
BOGDAN MURARIU, sculptor, 
pedagog.
1991  u Încetează din viaţă 
VLADIMIR COLIN (n. 1921), poet, 
prozator în special proză SF, 
autor de literatură pentru copii, 
traducător.
1998  u Se constituie Casa 
Naţională de Asigurări de 
Sănătate.
2002 u Încetează din viaţă DAN 
AMEDEO LĂZĂRESCU  (n. 1918), 
avocat, om politic, scriitor.

Fizicianul și chimistul francez 

Joseph Louis Gay-Lussac s-a 

născut pe 6 decembrie 1778, 

la Saint-Léonard-de-Noblat. În 

1794, a fost trimis de tatăl său 

să studieze la Paris. A intrat la 

Școala Politehnică în 1798 și, 

după trei ani, a obţinut califi carea 

de inginer de drumuri şi poduri.

În timpul cursurilor, a fost re-
marcat de chimistul Claude Louis 
Berthollet și, începând din 1800, 
a devenit preparatorul acestuia. 
Doi ani mai târziu, a descoperit 
că „între 0 grade Celsius și 100 de 
grade Celsius, toate gazele, sim-
ple și compuse, supuse la aceeași 
presiune, se dilată în mod egal o 
dată cu creșterea temperaturii“ și 
că „100 de unități din acest gaz 
la temperatura de 0 grade Celsius 
devin 147 de unități la o tempe-
ratură de 100 de grade“. Astfel, 
Gay-Lussac a descoperit Legea di-
latării gazelor, iar câțiva ani mai 
târziu, Legile volumetrice care îi 
poartă numele. A adus mai mul-
te îmbunătățiri barometrului cu 
mercur.

Pe 8 decembrie 1806, a devenit 
membru al Academiei Franceze 
de Științe, secția Fizică. Pe 31 
martie 1810, i s-a conferit titlul 
de profesor în chimie practică, iar 
la 17 februarie 1810, a devenit pro-
fesor de chimie.

În 1808, în colaborare cu chi-
mistul francez Louis Jacques 
Thenard, Gay-Lussac a lucrat la 
prepararea potasiului și a sodiu-
lui, descoperind elementul chi-
mic bor. În 1815, a descoperit ci-

anogenul și acidul cianhidric. În 
domeniul chimiei industriale, a 
îmbunătățit procedeele de fabri-
care ale acidului sulfuric și ale 
acidului oxalic și a pus la punct 
metodele de control prin dozare. 
În 1829, a propus guvernului să 
adopte modul de verifi care a ba-
nilor prin intermediul soluțiilor 
chimice apoase.

Joseph Louis Gay-Lussac a fost 
primul cadru didactic titular al 
Catedrei de Fizică a Facultății de 
Științe din Paris, unde a lucrat în 
perioada 1809-1832. Între 1822 
și 1834 a prezidat Academia de 
Științe.

În 1831, a fost ales deputat al 
Departamentului Limoges, fi ind 

reales în 1834 și în 1837. În 1839 
a fost numit pair al Franței (mem-
bru pe viață al Camerei Superi-
oare a Parlamentului francez) de 
către Ludovic Filip al Franței, ră-
mânând în Camera Pairilor până 
în 1848.

A fost membru al Academiei 
Regale din Prusia, al Royal Soci-
ety din Londra, al Academiei Im-
periale din Rusia și al academiilor 
din Edinburgh, Torino și Stock-
holm. A obținut, de asemenea, 
decorațiile: Mare Ofi țer al Legiu-
nii de Onoare, Comandor de merit 
al Prusiei și Cavaler al Ordinului 
Steaua Polară din Suedia.

A decedat pe 9 mai 1850, la 
Paris. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

MAI MULT NOROS. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  în mare parte 

înnorat. Temperatura va atinge valoarea ma-

ximă de 13 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 9 grade Celsius. Sunt şanse de precipitaţii 

de circa 16 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 9 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 755 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va ajunge la 

89 la sută. . surse online

meteo 6 decembrie România & Europa 

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Autori ai 
afişului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia de icoane „Apostolat la Dunărea de Jos“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u Expoziţiile: 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel 
de-Al Doilea Război Mondial, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ 
- expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-

profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“ şi fi lialele   u luni - 
vineri - 9,00-18,00, cu pauză pentru dezinfectare 
între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Joseph Louis Gay-Lussac, 
descoperitorul legilor 
gazelor
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să luaţi 

o decizie difi cilă cu privire la 

asocierea într-o afacere.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O zi în care nu reuşiţi să 

terminaţi la termen cele 

programate, iar grijile îşi fac 

apariţia.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  indicat să nu alergaţi după 

câştiguri uşoare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Şanse mărite de a face 

schimbări majore.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să vi se propună o 

colaborare avantajoasă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este indicat să nu acţionaţi pe 

baza instinctului, ci a experienţei 

personale sau profesionale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi să vă ocupaţi de 

problemele fi nanciare, pentru că 

aveţi şanse de reuşită.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vi se recomandă să vă dedicaţi 

mai mult timp familiei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Apar mai multe evenimente 

neprevăzute care vă strică 

planurile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vi se recomandă să amânaţi 

activităţile care necesită 

concentrare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Spre seară, vă regăsiţi liniştea 

alături de partenerul de viaţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să găsiţi cu greu 

soluţii la problemele familiei.

horoscop
6 decembrie

fi lmul zilei
LUNI, 6 DECEMBRIE 

remember
Gunnar Myrdal (1898-1987)

Economist şi politician 
suedez, Karl Gunnar Myrdal 
s-a născut pe 6 decembrie 1898. 
A absolvit, în 1923, Facultatea 
de Drept a Universităţii din 
Stockholm. Şi-a luat doctoratul 
în ştiinţe economice în 1927, 
la aceeaşi universitate. A fost 
profesor de Politică Economică 
şi Economie Internaţională, la 
Stockholm, în perioada 1927-
1930. A debutat în politică în 
anul 1930, când s-a înscris 
în Partidul Social Democrat. 
A fost senator în mai multe 

legislaturi şi ministru de Comerţ 
şi Industrie între 1945 şi 1947. A 
fost secretat general executiv al 
Comisiei Economice a Naţiunilor 
Unite pentru Europa, în perioada 
1957-1967. A abordat probleme 
legate de educaţie, nutriţie şi 
condiţii de locuire indispensabile 
dezvoltării capitalului uman. 
În 1961, a fondat Institutul de 
Economie Internaţională. Între 
1960 şi 1967, a deţinut Catedra 
de Economie Internaţională la 
Universitatea din Stockholm. 
Contribuţiile sale în domeniul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 62 CM

10 CM

87 CM

11 cm

8 cm

9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

94 CM

80 CM

76 CM

9 cm

7 cm

4 cm

DE CE EL?
PRO TV. ora 23,15, comedie, 2016, SUA

Cu: Zoey Deutch, Megan Mullally, James Franco, Cedric the Entertainer u

Titlu original: Why Him?  u De-a lungul vacanţei, Ned, un tată iubitor, dar mult prea 
protectiv, merge împreună cu familia să-şi viziteze fiica la Stanford, unde se întâlneşte 
cu cel mai mare coşmar al său: Laird, iubitul miliardar din Silicon Valley, extravagant 
atât în limbaj, cât şi în atitudine. Ned nu crede că Laird este partenerul potrivit 
pentru fiica sa, iar de aici până la un război deschis cu viitorul „fiu“ este doar un pas. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Omul şi timpul (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:55 Zi de zi (R)

12:30 Romani                                       

care au schimbat lumea

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

22:50 Revolver

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

00:40 Vorbeşte corect!

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Referendum (R)

02:45 Referendum (R)

03:30 Revolver (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
23:15 De ce el?

SUA, Comedie
01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza                                                

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
17:00 Observator

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                           

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Misiune: Imposibilă. 

Naţiunea secretă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:30 Observator (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

07:50 Gravity: Misiune în spaţiu

SUA, Marea Britanie, SF
09:20 Pe platourile de fi lmare

09:50 Vecinii noştri piraţii

11:25 Legea haitei

13:00 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
15:05 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri
15:45 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
17:35 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război
20:00 Succesiunea

SUA, Dramă
21:05 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie, Romantic
21:35 Larry David,                           

inamicul public nr. 1

SUA, Comedie
22:10 City of Lies

coprod.,, Biografic, Crimă
00:00 O nouă identitate

Marea Britanie, Crimă
01:40 Ziua Independenţei

SUA, Acţiune, SF, Thriller

07:55 Documentar 360° Geo

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 # De acasă mpreună

21:00 Primăverii

Romania
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Asediul iubirii (R)

Italia, Marea Britanie
01:40 România…în bucate (R)

02:10 Documentar 360° Geo (R)

03:05 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 6 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 decembrie

PRF PVL 000022

economiei i-au adus Premiul 
Nobel, în 1974, pe care l-a 
împărţit cu austriacul Friedrich 
von Hayek, „pentru lucrările 
deschizătoare de drumuri în 
domeniul teoriei banilor“. A 
încetat din viaţă pe 17 mai 1987. 
. V.G.
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Deşteptarea!

ORIZONTAL: 3) Prima și ultima din gamă – Stilet de u

mahala – Piesă de artilerie. 4) Prinde miros – Cântec 

tradiţional de Crăciun. 5) Oameni fără identitate – 

Prundiș aluvionar la cotul unui râu. 6) Capăt de alee! 

– Apar…la masă! – Farmecul apreciat …ca la carte. 7) 

Se potrivește…pentru un anumit scop (2 cuv.) – Corp 

de neon! 8) Recipient pentru cereale – Ins din Africa 

tropicală. 9) Înălţat la bloc - Alt nume pentru ghiocel.

VERTICAL: 2) Niște picturi…de se închină lumea – u

Folosite la cusut. 3) Ieșirea din labirint! – Scos în lături! 

– Tip de serviciu… la CFR. 4) European Astronomical 

Society (siglă) – Loc de chin pentru marii păcătoși – 

Jucat…pe extreme! 5) Defence Technical Information 

Center-SUA (siglă) – Exprimarea înţelegerii depline. 6) 

Adăpost pentru un pui…mic – Așezare citadină. 7) Văzute 

în zare! – Monedă de valoare mică (var.). 8) A da aspect 

buclat feţei unei ţesături – Introducere în psihologie! 

9) Concordie în cuget și simţiri – Oţelit la capăt! (Mihai 
Gherasim)
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
La ordin

Uzată

Potolit

…

…

Frământate 
în Ardeal

Domoală, fără 
denivelări

Gloabe 
de cai

În mod legal 
(fem.)

Etaj 
în bloc

Curent la 
baterie

Afl ată în 
dezordine

Cu tresă 
pe umăr

Poartă 
o culpă

Singură!

Sunt 
singure

Dosite

Copt 
în cuptor

Undeva 
în faţă!

A apărea 
de moment

Dau 
în piele

Neocupat

Zdrenţe 
în lapte

A coase 
pe margine

Plătit 
de râsul 

lumii

Nedrepţi

Mediu 
vital!

Respectat 
după masă

Lizibil

În 
hală!

Lăsate 
în pace!

Privește 
altfel zis

Teste!

Băgat 
în forţă

Acoperișul 
lumii
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glume
Vasile Ghica 

1
Două lucruri sunt greu de 
rezolvat: să pui ideile tale în 
capul altuia şi să pui banii 
altuia în  buzunarul tău. 2

- Vecină, împrumută-mi, te 
rog, mătura.
- Nu pot. Trebuie să vină şi al 
meu de la cârciumă.  

reţeta zilei
Cornuleţe 
aperitiv

INGREDIENTE. 600 g făină, 300 ml 

lapte, 25 g drojdie, 1 linguriţă zahăr, 5 linguri ulei, 1 

linguriţă verdeaţă uscată, sare, piper. 

PREPARARE. Se dizolvă drojdia şi 

zahărul în laptele călduţ, apoi se toarnă într-o adân-

citură făcută în făina cernută şi se amestecă. Se 

adaugă sare, verdeaţa şi uleiul, apoi se frământă. 

Se lasă la dospit 15 minute. Se întinde aluatul într-o 

foaie de 2-3 cm, care se taie în pătrate. Se umplu 

cu ce doriţi: brânză, bacon, şuncă. Se rulează şi se 

aşază în tavă. Se mai lasă 10 minute la dospit, apoi 

se ung cu ou. Se coc la foc potrivit timp de 30-35 

de minute. . R.C.

tv
mania
Căutând 
o priză în biroul 
preşedintelui

u Alte vremuri. Povestea 
cântecului „Treceţi batalioane 
române Carpaţii“ am afl at-o de 
la Andrei Păunescu, invitat la 
„Florin Călinescu Show“, pe Prima 
Tv. În anii ’78, Adrian Păunescu, 
făcea „Românii au talent“ de-
adevăratelea, adică se ducea prin 
ţară şi descoperea valori pe care le 
promova la televiziunea română. 
La Baia Mare, a venit şi corul 
bărbătesc din Finteuşu Mare. 
Îmbrăcaţi de parcă erau daci de 
pe Columnă, dar cu repertoriu 
adaptat vremurilor comuniste. 
Auzind că Păunescu nu acceptă 
asemenea trăsnăi, unul dintre 
ei a spus că mai ştiu un cântec, 
dar interzis: „Treceţi batalioane 
române Carpaţii“. Directorul 
televiziunii a refuzat să difuzeze 
cântecul reacţionar, la fel şi 
Dumitru Popescu - Dumnezeu, 
aşa că Păunescu a cerut audienţă 
la Nicolae Ceauşescu: „Nu l-a 
controlat nimeni în geantă, unde 
avea un casetofon şi o casetă. Intră 
şi zice: «Tovarăşu’ Ceauşescu, unde 
aveţi o priză să vă pun un cântec 
extraordinar pe care politrucii 
nu vor să-l difuzeze?». Caută 
amândoi pe după fotolii o priză, 
iar la un moment dat, Ceauşescu 
spune: «Da’ trebuie să meargă pe 
baterii»./ «Păi nu se găsesc baterii, 
tovarăşu’ Ceauşescu»./ «Nici baterii 
nu se găsesc, Adriane?», a răspuns 
preşedintele“. În cele din urmă, 
s-a găsit priza, iar cântecul a fost 
scos de sub interdicţie. Vremuri. 
Atunci se căutau prize, acum se 
caută microfoane… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Afl aţi avertismentul lansat de Goethe despre pericolul tiraniei)
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MAI PUŢIN 

DE 1.000 DE NOI 

INFECTĂRI
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, în România au fost 

raportate puţin peste 900 de cazuri 

de infectări cu COVID-19 şi 78 de 

decese, arată datele transmise de 

autorităţi. > pag. 06

OŢELUL IERNEAZĂ 

ÎN FOTOLIUL 

DE LIDER
FOTBAL. Succesul cu 

Dinamo Bacău de sâmbătă a fost 

ultima formalitate de îndeplinit în 

acest an pentru formaţia roş-alb-

albastră, care va fi  pe primul loc 

toată iarna. > pag. 08

Un bărbat şi-a pierdut 
viaţa, după ce a intrat 
cu maşina în stâlp 

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Un bărbat, în vârstă de 42 de 
ani, din satul Costi, şi-a pierdut 
viaţa, după ce a intrat cu maşina 
într-un stâlp de beton. Cumpli-
tul accident a avut loc sâmbătă 
seară, pe strada Traian, poliţia 
fi ind sesizată prin apel la 112 
de trecătorii care au surprins 
tragicul moment.

Conform IPJ Galaţi, şoferul 
se afl a singur în autoturismul 
pe care îl conducea dinspre Vâ-
nători, iar când a ajuns pe stra-
da Traian a pierdut controlul 
volanului, a intrat în coliziune 
cu o staţie pentru transport 
public şi apoi s-a lovit de un 

stâlp de iluminat, care s-a rupt 
şi a căzut peste maşină. La faţa 
locului s-au deplasat poliţiştii 
din cadrul Biroului Poliţiei Ru-
tiere, împreună cu echipajele 
ISU, însă din păcate bărbatul a 
decedat. În cauză, s-a întocmit 
un dosar penal sub aspectul să-
vârşirii infracţiunii de ucidere 
din culpă, cercetările urmând 
a fi  continuate de poliţiştii din 
cadrul Biroului Poliţiei Rutiere 
Galaţi, în vederea stabilirii cu 
exactitate a cauzelor produce-
rii evenimentului rutier, dacă 
bărbatul avea permis de condu-
cere valabil şi dacă se afl a sub 
infl uenţa băuturilor alcoolice 
sau a altor substanţe.  . foto 

Jandarmeria Galaţi

ACCIDENT GRAV PE STRADA TRAIAN . TRAGEDIE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 luni

6 - 12 decembrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 12 decembrie 2021

48

REMUS BASALIC 
remus.basalic@viata-libera.ro

Persoanele cu dizabilităţi fi zi-
ce care au o singură amputaţie nu 
vor mai fi  obligate să se prezinte 
constant la comisia de speciali-
tate pentru prelungirea certifi -
catului de handicap, a declarat 
ministrul Muncii şi Solidarităţii 
Sociale, Marius Budăi. „În man-
datul trecut, am dat un ordin de 
ministru, în colaborare cu spe-
cialiştii în domeniu, astfel încât 
persoanele cu dublă amputaţie să 
nu mai fi e nevoite să mai facă acel 
drum chinuitor şi acea prezenta-
re la comisiile pentru încadrare 
în grad de handicap. Vreau să 

continui ceea ce am lăsat atunci 
şi nu a fost continuat, şi anume 
şi persoanele cu o singură ampu-
taţie să nu fi e nevoite să vină la 
comisie, dar să le păstrăm acea 
parte de tot ceea ce înseamnă 
recomandări din spatele certifi -
catului, şi anume o monitorizare 
şi o discuţie în vederea recuperă-
rii, pe cât se poate, a acestor per-
soane. (...) Avem partea a doua de 
ordin, pe care trebuie să o dăm şi 
să spunem că şi persoanele cu o 
singură amputaţie să nu vină nici 
ele la comisie, şi vă promit că o 
să se poată, în termenul cel mai 
scurt“, a afi rmat ministrul Mun-
cii şi Solidarităţii Sociale, citat de 
adevarul.ro. Marius Budăi a par-
ticipat vineri la o dezbatere des-
pre percepţia asupra persoanelor 
cu dizabilităţi şi a rolului acestora 
în societate. Evenimentul a fost 
organizat pentru a marca Ziua 
Internaţională a Persoanelor cu 
Dizabilităţi. La dezbatere au par-
ticipat reprezentanţi ai compa-
niilor private, dar şi experţi din 
cadrul Grupului de Inovaţie şi 
Expertiză Socială.  .

promisiune
Persoanele cu amputaţie 
nu vor mai fi  nevoite să treacă 
prin comisia de evaluare
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